vt

aut malum amplectendum, aut declinandum. Vnde colligit nonquam animam intelligere circa opemphantasmatum, cùm ea viri que intellectui necessaria sint.

g Erit autem,) Dixerat sensibile mouere sensum, nunc quo pacto moueat obiter ostendit, at eos rem obiectam sensui prius medium afficeret, deinde externi sensus officinam immunitate vique ad ipsum medium, idest, usque ad sensum commune, ad quem tanquam ad centrum omnium sensituum imagines perforantur, hunc verò ait revnum, ratione plures esse, tum quia revera quoad naturam una simplex facultas est: tom quia unius termini vicem obtinet, quatenus ad eam exteriorum sensuum functiones terminantur: officio autem multiplex est, quia inter calidum, & dulce, verbi gratia, & inter omnia externa sensitibilia discrimen ponit, eaque & ipsorum sensiones disjudicat, ut alibi dictum fuit. Hinc cognitam esse vult Aristoteles similitudinem, siue analogiam inter sensum, & intellectum; quia ut externa sensitibilia se se habent ad sensum commune, quem mouent, ita phantasmatum ad intellectum: & ut sensus omnia munis omnia sensitibilia percipit, ita intellectus omnia intelligibilia: ille ministerio sensitibilia per sensum: hic opesphantasmatum. Quod ad vium, munusque sensus communis attinet, cipit, sic intellectus addit Philoponus non solū communem sensum esse quasi sed eadem omnium sensituum; sed lectus omnia in intelligibili

in singulare quoque externis sensibus dari unum καταχωγού, id est, confluens, ad quod sensibilia cuiusque sensus concurrunt. Namque omnium visuum commune quasi centrum est aspectus; omnium sonorum auditus; odorum olfactus, tactilium tactus: gustatiliū gustus. Illud tamen interest, quod sensus communis omnia externa sensibilia percipit, atque dijudicat: quilibet autem externus sensus ea dantaxat, quae ipsi propria sunt.

**Repetuntur** h. Etenim unum quid ipsum.) Quod libro superiori de sensu communi asseruerat, id nonc que de sensu repetit, nimirum esse unum tanquam terminum, id est, ut Philoponus interpretatur, ut ceterum circuli, in quod diversæ lineæ incident. Vel, ut Simplicius ait, esse ultimum indicatorium omnium sensibilium, & unum quidem ipse, plura vero ratione, quatenus diversas sensibilia proprietates diversè cognoscit. Est enim, inquit, indicatorium unum, ut terminus, terminum appellans punctum, in quem convergunt lineæ diversæ. Nam & is unus, imparabilisque existens diversam habet ad diversas lineas habitudinem.

**Cōmuni sensus** i. Atque hæc ipsa unum sunt. Ita se inquit habere centrum, ut sensum communem, tantum proportione, tamen numero. portione, tamen proportione, quia ut se habet numero centrum ad lineas, ita etiam compara sensus communis ad operationes aliorum sensuum: ut enim illæ ad centrum, sic hec ad tribunal sensus communis perfertur. Numerus, quia ut centrum existens unum, ad multas lineas ordinem habet, ita communis sensus, cum unus sit, ad multis sensus habitudinem seruat: atque ita sensus communis, & centrum obtinent eundem numerum, id est, haudquaque numero variatur, quia potius in sua unitate consistunt. Alij, quorum interpretatione facilior videtur, verba illa, hæc ipsa unum sunt, explicant de proportione inter sensum, & intellectum respectu suorum obiectorum; quia ut se habent sensibilia ad sua phantasmatata, ita sensus communis ad intellectum. Quod Aristoteles ostendit ratione dubia à sensibilibus, admonens parum referre, siue sensibilia pertinent ad unum sensum externum, siue ad plures. Ratio vero est huiusmodi, sicut si habet candidum ad nigru, ita phantasma candidi ad phantasma nigri: ergo commutata proportione, ut se habet candidum ad suum phantasma, ita nigrum ad suum. Si igitur phantasma candidi, & nigri insunt unius, spectantque ad unam potentiam, quae est sensus communis, facultasque una secundum rem, diversa secundum rationem: ita omnia phantasmatata pertinebunt ad unam potentiam, videlicet intellectum, qui sit facultas re una, diversa ratione: & ut sensus communis non nisi interuenient exteroiū sensum res percipit, ita intellectus non intelliget, nisi ministerio phantasmatu: nū quasi opus sit phantasmatata ipsa intelligere: sed res per illa representatas. Huiusc rationis discursum, assumptis elementis, ut alias consuevit, proponit Aristoteles.

**Vnitas intellectus colligitur ex unitate sensus communis.** k. Et ut in illis. ) Ostendit quoniam pacto excitetur intellectus actionis ad deliberandum de re, p. sequenda, fugienda vè; nempe interdum moueri sensibilibus presentibus: nonnunquam sola phantasia stimulante. Nam qui conspicatur erat, agitatamque faciem ad significandos hostium incursus, presentia rei sensibilis, veloque impellitur ad consilium inveniendum aduersus hostes. Interdu autem, et si nullum presentis obiectum lacerat, phantasia de futuris cogitans, & alia cum alijs confabens intellectu prouocat, ut de agendis deliberet, & quid factum sit doceat, & quæ iucunda aut molesta iudicari, ea prosequi, aut declinare iubeat.

vt terminus. i. Atque hæc ipsa unum sunt, tamen similitudine rationis, tamen numero, quæ habent ad utrumque, ut illa inter se se habent. Quid enim interest, si quoniam pacto discernit aut ea, quæ sub eodem genere collocantur, aut contraria, dubitamus, ut albū ac nigrum? Sit igitur, ut est A, quod est albū ad B, quod est nigrum, sic C, ad D; Quare mutato ordine comparationem etiam eorundem verè facere licet. Si igitur C D sint unum, ipsa profectio se habebunt perinde atque A B, ut sint idem & unum: non eandem autem habeat rationem, & illa simili modo. Eadem erit omnino ratio, et si A quidem sit dulce, B vero album. Intellectuum igitur ipsas formas in phantasmatibus ipsis intelligit. K Et ut in illis Text. 33: ipsi definitum est id, quod fugiendum est, vel sequendum, sic & sine sensu cum in phantasmatibus est, mouetur: sentiēs enim signum facie datum igne esse, vidensque ipsum communis sensu agitari motu, cognoscit hostem accedere, at nonnunquam hisce, quæ sunt in anima, phantasmatibus, aut mentis conceptibus quasi vidēs ad ea, quæ sunt praesentia ratiocinatur, atque deliberat de futuris. Et cum dixerit hic aut ibi rē eā esse, quæ voluptatem, aut dolorem affert, tum fugit, aut persequitur, & omni Text. 34: nino

## CAP. VII. EXPLANATIO.

365?

Ipsam autem verum Docet verū, & falsum, quæ ad actionem non pertinent in eodem genere contineri, in quo bonum & malum, id est, hęc omnia pertinere ad intellectum vnum, & cuncte res. Nec enim intellectus practicus, & speculativus sunt potentiae realiter distinctae. Neque in objecta simpliciter diversa tendunt. Nam speculativus versatur circa cognitionem veri, & falsi absolute; practicas autem in ordine ad opus, atque adeò, ut est conueniens vel non conueniens, seu bonum, aut malum; quæ objecti distinctione non sat est, ut intellectus practicus, & speculativus se ipsa distinguantur. Quia de re in progressu plura.

Text. 35.

nino aliquid agit. Ipsum autem verum, ac falsum quæ sine actione sunt, in eodem genere sunt, in quo sunt bonum, ac malum, sed absolute differunt atque cuiuspiam ratione. At vero res eas quæ vocitantur ob abstractionem abstractæ, hoc pacto intelligit: nam ut si quispiam similitate non ut est similitas: quo quidem pacto percipi separata non potest, sed ut concavitas est, intelligeret actu, sine ea tū ipsam intelligeret carne, in qua concavitas est: sic cum res intelligit mathematicas, tum separatas ipsas, ut separatas intelligit. Omnia autem intellectus, qui actu intelligit, res ipse est, ut diximus. Si vero fieri possit, ut aliquam ipse non separatus à magnitudine separatarum rerum intelligat nec ne, considerandum est postea.

Text. 36.

Intellec<sup>tum</sup>  
practicum, &  
speculativum  
non esse po-  
tentias realis-  
ter distinctas

lute secundum communem rationem curvitatis spectatur. De materia sensibili, & intelligibili, de qua tota varietate abstractionum, quæ in scientijs inuenitur, egimus in proœmio Physicorum questione I. art. 3.

Omnino autem Repetit, quod supra docuerat, nimirum intellectum esse rem, quam intellectus. Quod qua ratione verum sit, iam exposuimus, & proximo sequenti capite incalcabimes. Postrem dicitur an intellectus, dum est in corpore cognitionem substantiarum separatarum a seque valcat: cuius dubitationis solutionem in aliud locum reiicit. Ea vero in commentarijs primis Philosophiz a nobis tractatur.

### Capitis Octauis Explanatio.

**N**unc autem ea, que de sensu, & intellectu tradiderat, quasi in summam colligitur, animam quodammodo esse omnia. Namque omne ens aut sensibile, aut intelligibile est; anima vero ratione sensuum est omnia sensibilia; ratione intellectus omnia intelligibilia. Id autem quo pacto veritati consonat exponit assertens, tam obiectum sensus, quam intellectus; tam sensum, quam intellectum bifarium dici; actus

Animam quo-  
dammodo es-  
se omnia.

Text. 37.

Nunc autem ea, que de anima dicta sunt, quasi ad quedam capita redigentes: rursus dicamus animam ipsam ea uniuersa quodammodo esse, quæ sunt. Nam ea, quæ sunt, aut intelligibilia sunt, aut sensibilia. Atque scientia quidem est res eae quodammodo, quæ sub ipsam scientiam cadunt: sensus autem ipsae sensibiles. Verum

nimirum, vel potestate: actu sumitur utrumque obiectum cum actu a facultate cognoscente percipitur; potestate cum non actu cognoscitur, est tamen idoneum, ut cognoscatur. Similiter intellectus in actu dicitur cum actu contemplatur; potestate, dum potest contem-

plari. Parique modo sensus in actu, dum actu sensuionem edit; potestate, dum edere illam valet. Anima igitur quantum est in potestate ad percipienda omnia, dicitur omnia potentia: ut vero est in actu cognoscendi, dicitur esse actu ea, quæ sub eius notionem veniant. Porro animam esse omnia non realiter accipiendam est, nec enim anima est lapis, quem intelligit, aut color, quæ animalius, sed notionaliter, hoc est, secundum rem imagines, similitudines, quibus cognatur.

Manus instru-  
mentorum om-  
nium orga-  
num.

Intellectu no-  
versari circa  
res mathema-  
ticas, & physi-  
cas, sine ope-  
re sensuum.

In compo-  
sitione, & dia-  
xis phanta-  
sis nondatur  
veritas, vel  
falsitas.

b Quare anima est ut manus? Dixerat animam continere in se formas, id est, imagines, è quibus res cognitionem elicet. Id similiter dudine quadam explicat, hunc in modum; Si uti manus cum sit instrumentum, quo cetera efformantur, atque adeò instrumentorum omnium organum, alijs instrumentis utitur: ita anima cum sit forma alias formas admittit, ijsque in cognoscendo utitur, tam ratione intellectus, quam sensus; nisi quod intellectus suscipit formas, id est, imagines rerum tam immaterialium, quam materialium, atque ita forma formatum nuncupari potest: sensus vero materialium, & sensibiliam donat.

c Cum autem nullares?

Cum neque res Mathematicæ, neque Physicæ, & harum affectiones de hoc enim tantummodo rerum genere hoc loco agit, extra sensibilia cohercent, ac proinde earum imagines intelligibles è formis sensibiliibus, in quibus virtute insunt, eruuntur: colligit Aristoteles non posse intellectum in earum consideratione, & disciplina versari sive ope sensuum, qui primo sensibilia percipiunt. Vult autem intellectum non solum, cum de multis species hauriat àphantasmatis pendere: sed etiam comparatis iam speciebus, dum contemplatur: quodcum simul cum phantasmate contemplatio operatur: quia ut se habet sensus exterius ad obiecta, sic intellectus ad phantasmata. Quare ut ille sine presentia obiecti non sentit, ita hic sine phantasmatis nihil intelligit, nisi quod externa sensibilia sunt in materiam penitus demersa; phantasmata vero sunt formæ sine materia; nec enim sunt ipsæ res sensibles, sed earum simulacra.

d Est autem? Sabiens discrimen inter actum intellectus, & phantasiz, quod actus intellectus qui est compositione, vel divisione, verus sit, aut falsus; non autem actus phantasiz, siquidem in sola complexione intelligibilem propriè veritatem, aut falsitatem esse dicimus; cognitionem autem simplificam, inquit, differere à phantasmatis, licet aliquis ijs esse non possit, ut neque alii operaciones intellectus.

## Q V A S T I O I.

VTRVM INTELLECTVS PATIENS  
sit potentia passiva: & omnino pura potentia,  
an non.

ARTI-

## ARTICVLVS I.

INTELLECTVM PATIENTEM  
esse potentiam tūm passiuam, tūm actiuam.

**E**xplícatis capitib⁹, in quib⁹ Aristoteles de intellectu pòssibili, seu paciente disseruit, doctrinæ ordo postulat, vt quæstiones ad eundē intellectum pertinentes, attexam⁹. Supponim⁹ autē in prætenti dari patientem intellectum. Quod ex eo satis constat, quia intellectus patiens est facultas intelligendi, quilibet autem experitur se intelligere. Ac ne quis eam actionem ad internum sensum referat, manifestum est intelligi à nobis res immateriales, & cōmunes, quarum perceptio in facultatem materialem, & organo corporeo in hærentem, atq; adeò in sensum internum cadere non potest, vt alibi demonstrauimus. Quærimus ergo in primis an intellectus patiens sit potentia passiuia, id est, vtrum solummodo patiatur recipiendo, an etiam agat intelligendo. Pro cuius dubij solutione aduertendum, posse intellectum patientem conferri vel cum obiecto, vel cum intellecione. Sicum obiecto conferatur, dicimus esse potentiam passiuam duntaxat. Quod probatur, quia intellectus patiens nihil agit in proprium obiectum (sicuti agit potentia nutritiva in suum, videlicet, in alimentum) sed ab eo tantum patientur recipiendo speciem interuentu phantasmatum. Hæc assertio est Themistij, & Simplicij & communis interpretum Aristotelis. Item D. Thomæ prima part. quæst. 79. ait. 2. Caietani ibidem, & hoc in lib. cap. 2. Capreoli in 4. distinct. 49. quæst. 4. Ferrariensis lib. 2. contra Gent. cap. 6. & aliorum.

Si autem intellectus comparetur cum intellecione, sunt qui putent eum passiuè tantum se habere, vt Gotfredus quodl. 6. quæst. 7. teste Scoto in primo dist. 3. quæst. 7. Landunus lib. 2. huius operis quæst.

Intelligere 16. & lib. 3. quæst. 13. & 24. & Venetus in summa de anima cap. 3. asserit, cū obiecto in se posse recipere in se, & hoc ab intellectu patiente, effici videtur, cuām habere in se possit, rō à phantasmatis; vel vt alijs placet, ab intellectu agente. Quam opinionem probabilem iudicat Scotus quodlib. 13. potestq; confirmari eodem argumento, quia si intellectio esset actiuè ab intellectu patiente, cūm recipiat in se intellecione more materialis causæ: vtique incideret in vnam, eandemq; rem causa efficiens, & materialis, quod negat Aristoteles lib. 7. Physic. cap. 1. text. 1. & lib. 8. cap. 4. text. 28. dum causam mouentem, & rem motam realiter distingui assuerat.

Nihilominus asserendum intellectum patientem actiuè concurrens & in re ad suam intellecione. Nam quod eam neq; intellectus agens, neq; phantasma per se efficiant, in superioribus ostendimus. Deinde quod Alij ibid. illam edat ipse intellectus patiens, liquet vel ea ratione, quia intellectio & a'ij apud est actio immanens, quæ ab eadē met potientia, in qua recipitur, elici debet. Quare cūm intellectio recipiatur in intellectu patiente, ab eodem elici

Dati intellectum patientem.

Intellectus patiens collatus obiecto est potentia passiuia duntaxat.

Qui vellit cūdem comparatum cū intellecione esse quoque potentiam passiuam duntaxat.

Intellectum patientē actiū concurrens ad suam intellecione nem. Probatur.

elici necesse est. Secundò Nihil denominatur agere nisi ab actione, quam elicit; quod usque adeò verum est, ut si Deus se solo poneret in meo oculo visionem, ita ut oculus passiuè tantùm se haberet, non diceret ab ea videns; sed intellectus denominatur intelligens à propria intellectione: igitur necessariò eam elicit. Tertiò, idem confirmari potest, quia eadem ratio est in actu intelligendi, quæ in actu volendi: sed in Concil. Tridentino sess. 6. Can. 4. damnatur qui dixerit in iustificatione liberum arbitrium passiuè tantùm se habere, proindeque docetur voluntatem actiuè concurrere: ergo similiter intellectus concurrat actiuè ad intellectionem: maximè cùm liberum arbitrium non in solo actu voluntatis cōsistat, sed importet etiam actum intellectus, liberumque iudicium, ut constat ex ijs, quæ tradit D. Thom. lib. 2. contra Gent. c. 48. ridicul⁹ verò esset, qui diceret actiones voluntatis, & intellect⁹, quatenus ad iustificationem pertinent, elici ab ipsis potentijs, alijs verò non elici.

In quibus materialis causa coincidere potest cum efficiente.

Nudus intellectus distinguitur a se ipso ut est spe conscientia confignata specie; quo pacto iam materialis causa cum efficiente non omnino coincidunt.

Superius dictis nihil officit loc⁹ ille septimi, & 8. Phys. Loquit enim ibi philos. de causa materiali phys. quæ c̄st principium physici motus; non autem de causa materiali, fusè accepto vocabulo, pro ut complectitur omne id, quod est susceptuum alicui⁹ motionis, siue materialis sit, siue non. Quo pacto minimè repugnat eandem rē esse causam materialē, & efficientē. Ita verò dicim⁹ si intellectus cum intellectione conferatur, esse potentiam, tū actiuam, tum passiuā. Actiuā, pro ut intellectum edit: passiuā, pro ut eandem recipit. Adde etiā nudum intellectum causam esse passiuam intellectionis, actiuā verò simul cum conscientia confignata specie; quo pacto iam materialis causa cum efficiente non omnino coincidunt. Qua de re in physicis latius

Lib 7. c. 1. q.  
1. o. 2.

## A R T I C U L V S II.

### INTELLECTVM PATIENTEM IN quodam sensu non esse puram potentiam: in alio an sit disquiritur.

Quibus modis queri potest an intellectus sit pura potentia.

**Q**uod ad secundam propositæ quæst. partem attinet, bifariam quæri potest, an intellect⁹ patiens pura potentia sit. Vno modo, an in genere entiū sit pura potentia, nullū in sua natura incluta potentia, dēs actuū, quo pacto materia prima dicitur pura potentia. Altero, an ex se sit pura potentia in genere intelligibiliū, id est, utrū ex sua primæua origine nullā obtineat sibi congenitam speciem, aut notionem: sed duntaxat in potestate sit ad eam progressu temporis acquirendam.

Lege D. Th.  
1. p. q. 87. a. 1.  
Cajet. ibidē  
Ferr. lib. 2. cō  
tragent. c. 82.  
& 98. Scot. 11.  
1. d. 3. q. 7.

Intellectus non est pura potentia; quod ita probatur. Intellectus ex sua natura est forma, & actus; ergo secundū eam considerationē non est pura potentia. Antecedens ostenditur. Nam id, quod alteri ratio est, & principium operandi, dicitur actus; & forma; possibilis verò intellectus est animæ operandi, id est, intelligendi ratio; est igitur actus, & forma. Maior patet, quia unum quodque per suam formam operatur

ratur. Minor verò traditur ab Aristotele hoc in lib. cap. 4. text. 5. suadeturque ex eo, quia cùm nulla substantia creata possit esse immediatum principiū operandi; eget anim⁹ aliqua vi, seu facultate intermedia, qua intelligendi actus promat, quæ facultas non alia est, quām intellectus.

Quod verò ad alterum questionis sensum pertinet, magna ea de re inter Platonem, & Aristotelem contentio extitit. Nam Plato, vt constat ex ijs, quæ scripsit in Phædro, Menone, & 10. de Rep. cùm persuasum haberet noltros animos extracorpora fuisse procreatos, ibique rerum omnium notionem, ex idearum influxu huius, credidit eos, cùm hisce moribundis corporibus illabuntur, inditas rerum imagines, ac scientias deferre secum; ita tamen, vt omnis ea cognitio ob crassæ, concretæque materiæ cōmerciū, & quasi insolētiā, terti carceris obliuione sopiretur: deinde accessu phantasmatum excitata reviuisceret. Itaque censebat Plato nos, cùm aliquid discimus, nō simpliciter discere: sed recordari potius, nec nouam acquirere scientiam, sed antè habita reminisci. Hoc tamen dogma, quatenus animarū ante corpora creationem fingit, iam in 2. huius operis libro fuit à nobis confutatū. Quare ea parte omissa, quæ etiam ad rem præsentem non facit: expendendum hīc tantū erit vtrum noster animus veluti nuda tabula absque ullis intelligibilium imaginum lineamentis, corpori infundatur; vel ei potius in ipso creationis momento ab Auctore naturæ eiusmodi imagines, siue species tribuantur, vt quidam nostræ ætatis Philosophi putant. Nam quòd ita res habeat hisce argumentis videtur ostendi. Substantiæ à materiæ concretione abiunctæ intelligunt omnia naturaliter per formas sibi à principio inditas, vnde in libro de causis propositione 10. dicuntur intelligentiæ plenæ formis; ergo & animi rationis participes saltem aliquarum rerum species sibi innatas habebunt; præferim cùm intelligere sit hominicōmune cum Angelis, vt ait D. Gregorius homil. 29. in Euang. Secundo, Anima intellectua est multo nobilio, quām materia prima; sed materia prima non est à Deo producta sine formis; ergo neque anima intellectua sine speciebus. Tertio, Dens quamlibet cæterarum rerū condidit instructā, atque ornatā ijs affectiōibus, quæ ad illius munia necessariæ erant; sed vt intellectus possibilis operetur, indiget speciebus: non ergo sine ijs à Deo procreatur.

Postremo, Nostris animis innati sunt duo habitus: alter, quo primis principijs speculatiuis assensum damus, qui dicitur habitus principiorum: alter, quo assentimur primis principijs practicis, qui vocatur synderesis: igitur cùm eadē sit ratio in speciebus intelligibili⁹, erūt quoq; hæ nobis insitæ. Antecedens probatur, primū quia huiusmodi habitus dicuntur naturales, non nisi quia in nobis sunt à natura. Deinde, quia id etiam de habitu synderesis palam affirmant, tum D. August. super psalm. 57. & D. Epiphanius libro 2. contra hær. toin. 2. tum D. Hieronymus in epist. ad Demetriadem hisce verbis. Est in animis nostris quædam sanctitas naturalis à Deo impressa, quæ veluti in arce animi residens, parui, & recti iudicium exercet. Patet igitur nostrū intellectum non esse puram potentiam in eo sensu, de quo agimus.

An sit pura potentia in generare intelligibili⁹ differens

Argumenta quæ probant animā in sua creatione species accipere.

1. Argum.

2. Argum.

3. Argum.

## ARTICVLVS III.

## INTELLECTVM PATIENTEM

ex sua primæua origine esse puram potentiam in genere intelligibilium.

Superior sententia aduersatur Aristotele, i.

Datur potentia semper coniuncta cum suo actu, & alia non semper coniuncta.

Animæ intellectuç non infundi species in ipso ortu.  
1. Ratio.

Species infusa non egeat ope phantasmatum.

2. Ratio.

Non esse homini ingenio.

**V**erum istiusmodi placitum abhorret in primis à disciplina Aristotelica, ut patet ex capit. 4. huius libri text. 14. vbi noster intellectus à principio dicitur esse quasi tabula in qua nihil est depictum: quod communi assensu Peripatetica Schola tuetur. Ita verò, vt D. Thomas prima part. quæst. 79. art. 2. animaduertit, cùm triplex sit intellectus, diuinus, Angelicus, & humanus. Diuinus, quia est ipsa Dei essentia, & actus omnino purus semper respectu totius entis est essentialiter in actu intellecctionis, nulloq; modo in potentia. Angelicus verò, & humanus, cùm puri actus non sint, oportet eos in potentia esse, sed quia potentia duplex est, una semper cum actu suo coniuncta, vt materia cœlestis cùm propria forma; alia non semper coniuncta cum actu, quem aſtequi potest, vt materia sublunaris, quæ progressu temporum alias, atque alias formas recipit: intellectus quidem Angelicus ob propinquitatem ad primum intellectum, semper est in actu intelligibilium imaginum; humanus autem quia infimus, & a diuino quam maximè remotus, principio quidem est in potestate respectu earum imaginum, quasi nuda tabula; tum deinde paulatim ijs imbutitur, ac perficitur.

Quapropter afferendum omnino est animæ intellectuæ non infundi species in ortu. Quod probatur, Nam si ita esset, posset anima confessim ijs vti, nec enim earum usus ope phantasmatum egeret, quia sicuti absq; phantasmatis cōparatae essent, ita integrū ei foret abiq; eorum concursu intelligere; præsertim cùm tales species deberent esse ex suo genere infusæ, vt illæ, quæ Angelis in instanti creationis inditæ fuerūt. Quod verò ijs confessim n̄ vtamur, manifestū est, alioqui ab ipso conceptu antequā in lucem esseimus editi, iam quisq; nostrū præcūte rationis luce liberè ageret, & mereretur, ac demereretur, quod est errorneum. Nec satisfaciet, quidixerit usum rationis ab internis sensibus pendere, nec nisi his solutis, ac perfectis dati; cùmque ijs paulatim perficiantur, inde esse, quod licet anima intelligibilibus speciebus ornata sit: non tamen libero arbitrio fungitur. Non, inquam, satisfaciet, quia, vti diximus, species natura sua diuinitus infusæ, vt non egent ope phantasmatum, ita neque sensuum internorum solutionem, perfectionem vè requirunt, vt anima earum interuentu intelligendi, volendiq; actiones liberè exerceat. Secundò idē ex eo suadetur, quia si esset nobis ingenitæ species, esset quoq; ingeniti habitus scientiarū, cū in utrisq; pars sit ratio.

At nō ita rem habere planè indicat, quod nemo eiusmodi habitus in se tos scientiarū experitur, sed magnum potius laborem, & difficultatem in disciplinis habitus.

com-

comparandis. Accedit quod cùm species intelligibiles possint à nobis per intellectum agentem, interueniente opera internorum sensuū, comparari, ut ex superioribus constat: minime necessarium fuit eas nobis diuinitus tribui.

Postremò idem ex eo probat D. Thomas i. part. quæst. 84. art. 5. 3. Ratio; quia si anima intellectua non acciperet species à sensibus, sed aliunde; non esset, cur societatem corporis affectaret, ac materiæ vniretur. Nec enim dici potest vniri eam ipsius corporis gratia; cùm forma non sit propter materiam, sed è conuerso materia propter formam. Maximè autem videtur corpus animæ intellectuæ necessarium ad propriam ei<sup>9</sup> functionem, quæ est intelligere; cùm ipsa alioqui secundum se à corpore non dependeat. Quòd si species ex influxu superni luminis accipret, non iam corpore indigeret ad intelligendum. Si quis autem opponat; animam humanam non solùm vniri corpori ad intelligendum, sed ad componendum totum. Quare tametsi ministeriò sensuum species nullas hauriat, non proinde huiusmodi nexus superuacaneum fore. Occurrentum cùm vnum quodque propriæ operationis gratia maxi- Responso: mè sit, vt docet Aristoteles lib. 2. de Cœlo cap. 3. text. 17. esto ob aliū quoque finem ea corporis, animique coniunctio fiat, non posse tamen excusari, quin debeat dici ex parte operationis frustrà esse, siquidem nō vnitur corpori propter operationem, cùm tamen neque Deus, neque natura quicquam etiam ex ea parte frustrà esse patiatur.

Respondeamus nunc argumentis, quæ pro aduersariorum opinione adduximus. Ad primum dicendum est cum D. Thoma prima parte Ad primum; quæst. 55. art. 2. animas humanas, quia formæ corporum sunt, ex ipso modo essendi habere, vt per corpora intelligibilem suam perfectionem consequantur, hoc est, vt per sensus organis corporeis affixos rerum imagines comparent; substantiæ verò superiores, id est, Angeli, quia sunt à corporibus omnino absolutæ, & inesse intelligibili extra materiæ subsistentes, oportuit, vt superni luminis effluxu à prima origine intellectuales rerum imagines acciperent.

Ad secundum dicendum est, materiam non posse viribus naturæ absque forma constare; humanum verò intellectu absque speciebus esse posse; ideoque non eadem esse rationem in illo, & in materia prima: esto in eo conueniant, quod vt materia prima est in potestate ad alias formas, sic noster intellectus ad recipiendas species. Ad tertium respō- Ad tertium; dendum, licet Deus non indiderit homini species ad intelligendum, tribuisse ei tamen intellectum agentem, cuius opera, sensuumque ministerio eas compararet, quod satis fuit, vt non dicatur ei de negata fuisse necessaria ad intellectu, & scientiam, quemadmodum esto illi neque arma, neque naturalia corporis integumenta à natura data sint, haud propterea existimandum non fuisse ei consultum ab Auctore naturæ circa ea, quæ ad tuendam vitam pertinēt: siquidem illi & ingeniu, & manu, vt commune instrumentum, ad ea omnia querenda, confi- ciendaque attribuit, vt alibi ex Aristotle, Seneca, alijsque Auctori- bus admonuimus.

Ad intellectu  
onē necessa-  
ria est coniū  
ctio animæ  
cū corporē.  
Obiectio.

Angelis indi-  
cetū species  
nō verò ani-  
mæ rationa-  
li.

Ad secundū,

Intellectus a-  
greditur, vt  
de speciebus  
animæ cō-  
modet.

**Ad quartum.** Pro explicatione quarti argumenti sciendum est Capreolum in prologo sententiarum quæst. 3. ad 5. contra primam conclusionem, Viguierum Granatensem cap. 3. suarum institutionum Theologicarum, & alios quosdam existimasse habitum primorum principiorum esse nobis ingenitum à natura. Verum hæc sententia haudquaquam nobis placet, eamque lib. 1. Posteriorum ex professo refutamus. Ad argumentum igitur respondemus, habitus primorum principiorum, tam quæ ad contemplationem, quām quæ actionem, & praxim spectant, re vera esse acquisitos à nobis per assensum cadentem supra prima principia speculabilia, & operabilia, eatenus tamen dici naturales, quatenus eiusmodi principia per se, ac vi suorum terminorum adeo conspicua sunt, ut eis necessariò quoad speciem actus assentiamur, neq; mente inficiari ea possimus; idque videtur respexisse D. Thomā prima secundæ quæst. 51. art. 1. & lib. 2. contra gentes cap. 78. cū docuit habitum principiorum partim esse naturalem, partim acquisitum. Quod verò ex Sacrorum patrum dictis retulimus, id non de habitu, quod intellectui superaddatur, interpretandum est, sed de lumine intellectus, quod ab ipsa intelligendi facultate non distinguitur. Id verò D. Hieronymus propterea naturalem sanctitatem vocat, quia illo illustratur mens ad approbanda communia principia, quibus rectè viuendi norma continetur.

## Q V Æ S T I O II.

### VTRVM INTELLECTVS PATIENS in homine unus specie sit; an plures.

#### A R T I C U L V S I.

### QVÆ ARGUMENTA OSTEN- dere videantur plures esse.

**L. Argum.**

Vod intellectus patiens non unus specie, sed multiplex sit, conabitur quispiam hisce argumentis ostendere. Ratio, & intellectus, idest, vis ratiocinandi, & intelligendi differunt inter se specie; vtraq; autē facultas vis intellectiva est; ergo intellectus patiens non est specie unus. Probatur maior in primis testimonio Boetij lib. 5. de consolatione prosa 4. vbi ait intellectū comparari ad rationē, vt æternitatem ad tempus. Quare cū m tempus, & æternitas inter se plusquā specie distinguātur; different quoq; saltem specie intellectus, & ratio. Itē, quia Arist. lib. 6. Ethicorū cap. 1. docet principiū, quo animus necessaria percipit ab eo, quo opinatur, ratiocinaturque, distinctum esse.

Deinde

Deinde, intellectus speculatiuus, & practicus differunt inter se spe-<sup>2. argum.</sup>  
cie; dantur ergo plures intellectus specie distincti. Probatur assumptū,  
quia diuersa ratio obiecti variat potentiae naturam: at obiectum intel-  
lectus speculatiui est verum; cōtemplatio enim versatur circa veritatē;  
obiectum autem intellectus practici est bonum, vel malum; quia intel-  
lectus practicus ordinat, dirigitque ad opus; & ad bonum, seu malum  
amplectendum, declinandum vē. Confirmaturque huiuscē argumenti  
vis; quia minus discrepant inter se obiectum intellectus Angelici, & su-  
mani, quod est verum intelligibile absolutē; quām obiectum intellectus  
speculatiui, & practici eiusdem hominis: at intellectus humanus, &  
Angelicus specie differunt, non secūs ac homo, & Angelus: ergo & in-  
tellectus practicus, & speculatiuus.

Postremo, Appetitus superior, & inferior omnium Philosophorum  
confessione differūt inter se specie; ergo ratio superior, & inferior; cūm  
utrobiique eadem concurrat distinctionis causa. Adde etiam quod syn-  
dēsis, cuius fecimus mentionem superiori quæstione, non videtur es-  
se habitus, vt ibi diximus. Nam Aristoteles libro 6. Ethic. cap. 3. vbi  
recenset habitus intellectuales, non connumerat inter eos syndēsim.  
Videtur igitur syndēsis esse aliqua potētia intellectua; & quidem di-  
stincta ab intellectu, cūm diuidatur à D. Hieronymo ad caput 1. Eze-  
chielis contra vim appetentem, & rationalem. Quare fatendum vide-  
tur intellectum non esse vnam specie potentiam, sed plures.

## ARTICVLVS II.

INTELLECTVM PATIENTEM  
in homine esse vnum specie: nec argumenta in con-  
trariam partem adducta concludere.

**A**screndum tamen cum communi Philosophorum schola intel-  
lectum patientem hominis esse vnam specie facultatem. Namque,  
vt in primo huiuscē operis libro exposuimus, non distinguuntur  
potentiae secundum varietatem particularium conditionum, quæ in  
obiecto insunt, sed secundum rationem communem, quam omnia sub  
illo contenta per se sortiuntur; quæ ratio si vna sit, vna erit potentia. At  
omnia, quæ sub intellectum possibilem cadunt, vnam veritatis, & intel-  
ligibilitatis subeunt rationem, sicuti & vnum modum immutandi po-  
tentiam, vt illīc differuimus; proindeque intellectus possibilis vna spe-  
cie potentia censenda erit.

Respondeamus igitur argumentis, quæ oppositum suadebant. Ad  
primum dicimus eandem facultatem, & intellectum, & rationem vo-  
cari: intellectum, pro vt intelligibilem veritatem simpliciter apprehē-  
dit; rationem, quatenqu ab uno ad aliud progrediendo ratiocinatur; vnde

Quid poten-  
tias distingue-

Respondetur  
ad i. arg. par-  
tis oppositę.

**Cur Angeli est quod Angelii, qui simplici intuitu res percipiunt, intelligentiae distinctio  
intelligentie, homines vero, qui inquirendo a notioribus ad ignota proce-  
dunt, rationales vocantur. Ideo autem intellectus aeternitatis; ratio tem-  
poris a Boetio comparatur; quia ut aeternitas stabilis est, ita & intellectus suo modo, dum sine discursu rerum notionem capit: & ut tempus  
in fluxu consistit, ita ratio, dum ab uno ad aliud tendit. Ad locum Ari-  
stotelis dicendum, nihil aliud eo doceri, quam principia, quibus neces-  
saria, & probabilia cognoscimus, & ex quibus ratiocinamur, non eisdem  
habitus esse, sed diuersos. Itaque nihil inibi de intellectricis potentiae  
distinctione traditur.**

Ad 2.

**Ad secundum dicendum ea, quae per accidens obiecto adueniunt,  
non variare potentiam; nec enim, verbi gratia, magnum, & paruum, que  
colorato accidunt, videndi facultatem distinguunt; obiectum vero in-  
tellectus practici, & speculativi accidentaria tantum ratione dissident:  
utrumque enim per se circa veritatem intelligibilem duntaxat occupa-  
tur; licet intellectus speculativus veritatem apprehensam non ordinet  
ad opus, practicus vero ordinet, atque ita bonum, & malum spectet;  
non tamen primo, ac per se; ordinari autem, vel non ordinari ab intelle-  
ctu, ex accidente se habent ad intelligibilem veritatem. Ex quo liquet  
intellectum speculatum, & practicum non plures; sed eandem esse  
potentiam. Ad confirmationem eiusdem argumenti negandum est  
plus differre inter se intellectum humanum practicum, & speculativum;  
quam intellectum humanum, & angelicum. Namque humanus intel-  
lectus tendit in veritatem, ut habet dependentiam, & respectum ad pha-  
tasiam, & ad sensibilia, a quibus eam habuit; angelic⁹ vero ad veritatem,  
ut acceptam in fluxu superni luminis; quae ratio non per accidens, ut  
de pratico, & speculativo dicebamus; sed per se variat obiectum, atque  
adeo specificum discriminem inducit.**

Ad 3.

**Ad tertium respondendum est, appetitum inferiorem, cum sit poten-  
tia materialis, necessario differre specie a superiori, id est, a voluntate,  
qua est immaterialis facultas; ut suo loco fuit a nobis plausus declaratus:  
at rationem superiorum, & inferiorem eandem intelligendi vim esse, ut  
pote quae circa idem intellectus obiectum, & eandem eius formalem  
rationem, de qua paulo ante diximus, versetur; licet prout alio, & alio  
modo consideratur, diuersa nomina obtineat. Vocatur enim ratio su-  
perior, quatenus diuinam, & incomutabilem veritatem contemplatur;  
inferior, pro ut inferiora considerat. Vnde quia in commutabilis veri-  
tas fortior est, ac purior, quam creata, & per illam ad hanc percipiendam  
illuminamur, atque eruditur; comparat D. Augustinus rationem su-  
periorem viro, qui mulierem gubernat, ac docet; inferiore in autem mu-  
lieri, quae a viro instituitur, & regitur. Lege Diuum Thomam i. part.  
quest. 79. art. 9. & in 2. distinct. 24. quest. 2. art. 2. Richardū ibidē  
quest. 4. circa secundum principale. Ad id vero, quod in eodem ar-  
gumento de synderesi obiecitur, rejecta eorum sententia, qui puta-  
runt synderesim potentiam quandam esse ratione altiorem: respondē-  
dum est cum D. Thoma art. 3. questionis proxime citatae, synderesim**

**Obiecta pra-  
dicti, & specu-  
lativis intelle-  
ctus acciden-  
taliter tantum  
distingui.**

**Ratio infe-  
rior & superior  
solo nomine  
distinguitur.**

**Vnde indi-  
cta sit ea di-  
stinctio.**

re vera esse habitum quēdam, vt diximus, intellecticis facultatis; sicut enim ratio in ijs, quæ ad speculationem pertinet, deducitur à principijs quibusdam per se notis, quorum habitus intellectus vocatur, ita oportet rationem practicam ab aliquibus principijs per se notis profici, cuiusmodi est illud, Malum non est faciendum; & hotum quidam habitus synderesis dicitur. Porro autem vt habitus principiorum speculabilium non requirit in homine potentiam diuersam ab intellectu, ita neque habitus principiorum ad praxim dirigentium, qui est synderesis. Diuidit autem hanc Diuus Hieronymus contra partem rationalē, non quod eam ab intellectu seiungat, sed quia appellat intellectum partem rationalem, vt ad alia minora attendit; synderesim vero ut ad maiora. Vnde ait hanc in arce animi residentem praui, & recti iudiciū exercere. Neque obstat quod Aristoteles lib. 6. Ethic. cap. 3. non fecerit expressam mentionem synderesis inter alios habitus intellectuales. Non enim ibi omnes nominatim recensuit: cùm nullius omnino habitus practici, qui circa principia versetur, meminerit, et si cunctos sub nomine habitus complexus fuerit.

Cæterum D. Bonaventura in 2. dist. 39. art. 1. quæst. 1. & Alensis 3. part. quæst. 27. membro 2. art. 3. arbitrantur synderesim non intellectui inesse, sed voluntati. Quò etiam inclinat Henricus quodlibeto 1. quæst. 18. Potestque id ex eo probari, quia proprium munus synderesis est ad bonum instigare; constat autem bonum, qua tale, non ad intellectum, sed ad voluntatem pertinere. A amplectenda tamen est contraria sententia, quam probat D. Thomæ ratio superius adducta, sequiturque idem Sanctus Doctor non solum 1. part. loc. cit. sed etiam in prima secundæ quæst. 94. art. 1. & saepe alibi. M. Albertus in summa de homine tract. de synderesi quæst. 1. & 3. aliisque tam ex antiquis, quam recentioribus non pauci. Idem etiam sentit D. Hieronym⁹ loco citato, & ad caput primum Ezechielis, ubi synderesim vocat superiorem scintillam rationis; & eandem comparat aquilæ, quæ cæteris avibus acutius videt, atque altius volat. Eandem quoque D. Basilius homil. 1. in propterib[us] & Diuus Augustinus lib. 2. de libero arbitrio cap. 20. vocant D. Th. in 2 naturale iudicium, quo discernimus bona à malis: constat autem iud. 34. q. 3. a. 3. dicium ad intellecticem vim spectare. Rursusque idem Diuus Augustinus lib. 12. de Trinit. cap. 2. ait videri synderesim, & rationem idem esse. Aduerte tamen ab his patribus non fuisse acceptam synderesim pro habitu intellectus, sed, vt interdum solet, pro ipsa intelligendi facultate, seu naturali lumine, quatenus ostendit bonum esse amplectendum, malum vero declinandum. Ad rationem pro contraria opinione existimantium synderesim pertinere ad voluntatem, respondendum est synderesim non tendere ad bonum sub ratione boni, sed sub ratione veri practici, quod sub obiecto intellect⁹ continetur. Dicitur autem instigare ad bonum, & de malo cōqueri, ac submurmurare, propter verissimas, & incōmutabiles regulas, quas proponit voluntati, & ne eas videat perpetuò admonet, coarguitq; violatores, quantūlibet profligatae sint vitæ. Lege D. Thom. quæst. 17. de verit. art. 3.

Synderesim  
esse habitum  
intellectus-

Synderesim  
praui, & recti  
iudicatrix.

Qui synderesim  
in esse voluntati contendunt.  
Potior sententia eam in intellectu constituit.

Synderesim  
scintilla rationis, & iudicium naturalia  
a patribus vocatur.

Synderesim  
non tendit in  
bonum nisi  
sub ratione  
veri practici.  
Ceti fligere  
& conqueri  
dicatur.

*Cur scio  
tillam dixe  
title apud  
uerbia, & Diuus Augu-  
stini lib. 12. de Trinit. cap. 2. de libero arbitrio cap. 20. vocant  
D. Th. in 2 naturale iudicium, quo discernimus bona à malis: constat autem iu-  
d. 34. q. 3. a. 3. dicium ad intellecticem vim spectare. Rursusque idem Diuus Augu-  
stini lib. 12. de Trinit. cap. 2. ait videri synderesim, & rationem idem  
esse. Aduerte tamen ab his patribus non fuisse acceptam synderesim  
pro habitu intellectus, sed, vt interdum solet, pro ipsa intelligendi  
facultate, seu naturali lumine, quatenus ostendit bonum esse amplecten-  
dum, malum vero declinandum. Ad rationem pro contraria opinione  
existimantium synderesim pertinere ad voluntatem, respondendum  
est synderesim non tendere ad bonum sub ratione boni, sed sub ratione  
veri practici, quod sub obiecto intellect⁹ continetur. Dicitur autem in-  
stigare ad bonum, & de malo cōqueri, ac submurmurare, propter veris-  
simas, & incōmutabiles regulas, quas proponit voluntati, & ne eas vi-  
deat perpetuò admonet, coarguitq; violatores, quantūlibet profligatae  
sint vitæ. Lege D. Thom. quæst. 17. de verit. art. 3.*

## Q V A E S T I O III.

V T R V M N E P E R I N T E L L E C T I O N E M v e r b u m p r o d u c a t u r , a n n o n .

## A R T I C U L V S I.

Q V I B V S A R G V M E N T I S Q S -  
tendi v i d e a t u r n o n p r o d u c i .

1. Argum.

2. Arg.

Aristotel.

3. Argum.

Egatium controversiae partem conabitur aliquis hisce argumentis suadere. Primo; Si per intellectiōnem produceretur verbum, intellectio esset vera actio: sed non est, quia omnis vera actio est coniuncta cum motu, ut constat ex 3. phys. igitur per intellectiōnem non producitur verbum. Secundo; Per actiones immanentes nihil efficitur; sed intellectio est actio immanens; non igitur per eam verbum gignitur. Maior probatur ex Aristotele libro 6. Ethic. capit. 4. & 5. & lib. 1. Magnorum Moral. cap. 35. & lib. 9. Metaph. cap. 9. textu 16. id discriminis constitutuente inter immanentes, & transeuntes actiones, quod per transeuntes aliquid efficiatur, ut per calefactionē calor, per ædificationē dominus: per immanentes vero nihil: ubi etiam addit immanentem actionem esse extremum ipsius operationis, transeuntem vero minimē; si quidem dominus posterior est ædificatione; at si per intellectiōnem generetur verbum, certè id necessariō esset intellectione posterius, cum generatio sit quasi via ad id, quod gignitur. Confirmaturque rursus huiusc argumenti vis, quia teste Aristotele 1. Ethicorum cap. 1. cum per operationē aliquid sit, opus ipsum operatione nobilior est. Quare si per intellectiōnem verbum producitur, utique id intellectione præstantius erit, quod tamen à veritate abesse inde probatur, quia felicitas ut idem 10. Ethicorum cap. 7. & 8. ait, sita est in immaterialium substantiarum contemplatione; in qua tamen consistere non posset, si quis aet ea nobilior ab intellectrici vi ederetur.

Tertiō si intellectio ex sua natura, ut quidam volunt, productio verbi esset; nulla posset intellectio constare, per quam verbum non generetur, sicut quia omnis calefactio productio est calor, fieri nequit, ut illa calefactio detur per quam non efficiatur calor; atqui multæ sunt intellectiones, per quas verbū non gignitur; non ergo intellectio ex se productio verbi est; probatur assumptio, Primum, quia Filius, & Spiritus Sanctus per suam intellectiōnem non gignunt Verbum, ut fides

fides docet. Deinde, quia neque verbum producunt substantiae separatae, dum se ipsas intelligunt; id enim superuacaneum omnino foret; si quidem verbum effingitur ad exhibendam intellectui praesentiam rei cognitae, eiusmodi vero substantiae se ipsas proprio intellectui intimè praesentes habent. Præterea, quia multo minus id videntur producere beati per intuituam diuinæ essentiae cognitionem. Nam si in eis non datur species impressa, per quam Deum videant, quia nulla potest dari *imago*, quæ ad diuinitatem clarè representandam idonea sit; pari ratione neque *imago* expressa danda erit; præsertim cum hæc distinctius, & clarius, quam illa rem exprimat. Adde quod cum intellectio primò terminetur ad verbum, deinde ad obiectum, sequeretur visionem beatam nō ferri primò in Deum; quod admittendum non est; iam enim inter beatos, & diuinam essentiam non esset tanta coniunctio, quæta esse oportet in summa illa felicitate.

Quarto, principaliter arguitur, Cū verbū, & intellectio habeant inter se ordinem; si in intellectione daretur verbū; aut verbum esset propter intellectiōnem, aut intellectio propter verbum. Primum dici nō potest, quia ad intelligendū sufficit species intelligibilis. Item, quia si verbum ad intellectiōnem promendam necessariū foret, sequeretur intellectum, postquam est obsignat⁹ specie intelligibili, adhuc manere in potentia essentiālē ad intelligendum, quod negat Philosophus libro superiori cap. 1. textu 5. Consecutio probatur, quia adhuc intelligentia facultas egeret noua quadam forma, nimirū, verbo producto ad intelligendum. Quod verò secundum admitti nequeat, ex confirmatione secūdi argumēti superiùs adducti cōstat, ubi ostendim⁹ intellectiōnem esse nobiliorem verbo; atque adeò non posse verbum intellectiōnis finem esse.

Quinto, Si per intellectiōnem produceretur verbū etiam per actio-  
nē sensuū tam internorū, quam externorū gigneretur aliquis termin⁹,  
qui proportione verbo responderet, dicereturq; notitia expressa rei  
sensibilis; sed nō ita res habet, ergo &cæt. Probatur minor; quia, ut Ari-  
stoteles docuit 2. huius operis cap. 5. tex. 59. visile, vt est in reb⁹, termi-  
nat visionē, intelligibile verò, non nisi prout est in intellectu. At si per  
actū videndi efficeretur prædicta notitia, certè res per eam visa esset in  
potentia videndi, non aliter ac res intellecta in ipso intellectu.

Denique, Per actionem voluntatis nullus terminus internus produ-  
citur: ergo neque per actionem intellectus. Probatur assumptum, pri-  
mū, quia si quid produceretur, id esset amor: at amor est ipse actus  
amandi, non autem terminus per ipsum editus. Secundō, quia benefi-  
cio eius termini res amata esset in amante: quod falsum est, tū quia nec  
illuc residet per suam essentiam, vt patet; nec per similitudinem; cum  
similitudo non ad voluntatem pertineat, sed ad intellectū; tum etiam  
quia iam amans non esset in re amata, sed potius res amata in amante,  
cuius oppositū celebre est apud Theologos ex D. Dionysio afferente 4.  
cap. de diuinis nominib⁹ amorē facere ecclasiū, id est, ponere rē extra se,  
scilicet, in re amata; & ex D. Bernardo in tract. de præcepto, & dispen-

satione quo loco ait animā veri⁹ esse ubi amat, quām ubi habitat, vel animat, iuxta illam Christi seruatoris nostri sententiam apud Matth. cap. 6.  
Vbi est Thesaurus tuus, ibi est & cor tuum.

## ARTICVLVS II.

EXPLANATIO  
Quæstionis.

**P**ro explicatione propositæ difficultatis non nulla prænotanda sunt. Primum fit, verbum, latinè, Λόγος Græce, multiplicem habere usum, varièque à Theologis, & Philosophis accipi, ut videre est apud D. Athanasium in tractatu de definitionibus, D. Basiliū in primum caput Ioannis, D. Gregoriū Nazianzenū lib. 4 suæ Theologiæ, Eusebium Cæsariensem lib. contra Marcellum, D. Damascenū lib. 1. fidei Orthodoxæ cap. 17. D. Augustinū 15. de Trinitate cap. 10. & 11. & in lib. de cognitione veræ vite cap. 14. D. Thomam 1. part. q. 34. art. 1. & alios. Cæteris tamen verbi notionibus in præsenti omissis, verbum duplex est, nempe corporis, & cordis; seu vocale, & mentale, quod D. August. 15. de Trinitate loco citato hunc in modū explicat. In nobis duplex est os, vnum corporis, aliud cordis, vt cōstat ex verbis Christi Matthæi 15. Non quod intrat in os coinquiat hominem, vbi agitur de ore corporis; sed quod procedit ex ore, hoc coinquiat hominē; quod intelligitur de ore cordis; & inferius, De corde exeunt cogitationes malæ. Sicut ergo est duplex os, ita & duplex loqui, atque adeo & duplex verbum, vnu vocis, aliud mentis, cum loqui nihil aliud sit, quām verbum proferre. Verbi autem appellatio magis propriè cadit in verbum mentis, quām vocis; quia hoc eatenus verbum dicitur, quatenus illius index est.

Secundū sit, omnem operationē oriri ab aliqua forma, cuius interventu operans in actu constituitur, ipsamq; promitt actionē. Tertiū sit, ad quamlibet cognitionem necessariū esse, vt res cognita potētiæ cognoscendi præsens sit, non solum ut principium sui actus elicitiuum, sed in esse quoque obiectuo, ac terminatiuo. Id, quod patet primum in cognitione sensuum externorum, quæ realem exigit præsentiam eius, quod percipit. Liquet etiam in cæteris potentijs cognoscentibus, siue internæ sentiendi facultates sint, siue intellectus; nemo enim quicquā imaginatur, aut intelligit, quin rem cognitam sibi interius proponat, atque obijciat.

Quartū, omnem cognitionem ex cōmuni philosophorū sensu assimilationem quandam esse inter rem cognitam, & cognoscentem, quod ex eo sanè puenit, quia cognitio oritur à similitudine impressa, inde est enim quod p cognitionē pducatur similitudo expressarei, idq; significavit Aristot. hoc in lib. cap. 4. tex. 16. & cap. 8. tex. 37. & 38. cū dixit intellectum in actu (idem pronuntiat de sensu) esse rem ipsam, quæ

quæ intelligitur, non enim intellectus fit secundum esse reale res ipsa, quam percipit; sed secundū quandam assimilationem, atque expressio-  
nem. Huc spectat quod D. Augustinus 14. de Trinitate cap. 17. ait tūc  
videlicet fore perfectam Dei similitudinem in mente, cùm fuerit perfe-  
cta Dei visio, iuxta illud Secundū Iohann. 3. Cùm apparuerit, similes ei eri-  
mus, quia videbimus eum sicuti est.

His ita constitutis ex 2. hypothesi habemus ponendas esse in intellectu species intelligibiles, quæ sint intelligendi principia; ex 3. & 4. dā-  
dum esse verbum mentis; quod hunc in modum concluditur. Quæli-  
bet intellectio non solum requirit obiectum præsens, sed est assimila-  
tio quædam inter potentiam intellectricem, & rem intellectam; hæc  
verò assimilatio consistit in exprimenda, & repæsentanda recognita,  
& talis expressio fit per verbum mentis, quod nihil est aliud, quæm spe-  
cies expressa rei. Igitur per quamlibet intellectuonem gignitur verbū.  
Atque hoc potissimum ducti arguento arbitramur nullam omnino  
dari posse intellectuonem, esto feratur in rem præsentem, & secundum  
esse reale intimè coniunctam, per quam non producatur verbum, cùm  
intelligere ex sua met natura, & essentia nihil aliud sit, quæm rem in se  
ipso intelligibiliter efformare, & extimere, quod fit per notitiam ge-  
nitam, seu perverbum. Vnde D. Thomas prima part. quæst. 47. art. 1.  
ait, cùm quis intelligit ex eo, quod intelligit, procedere aliquid intra  
ipsum, quod est conceptio rei intellectæ, idemque repetit de poten-  
tia quæst. 9. art. 5.

Deinde, quod præsentia obiecti quantumlibet intima sit, non impe-  
diat quominus per intellectuonem verbum gignatur, suadetur. Namq;  
essentia diuina summè præsens est intellectui Paterno, & tñ Pater eam  
intelligendo producit verbum: ergo ex eo capite nihil impedit verbi  
productionem. Tertiò probatur institutum hoc modo. Non magis re-  
pugnat dari calefactionem sine calore, quæm intellectuonem sine verbo,  
sed illuditare repugnat, vt neutquam fieri possit: ergo & hoc. Probatur  
maiior, quia vt calor termin⁹ est calefactioni intrinsecus, ita & verbum  
intellectioni, & vt calefactio ex sua natura, & essentia est productio ca-  
loris, ita intellectio est generatio verbi.

Sunt qui aliam quoq; afferant rationē ponendi verbū in mente; nimi-  
rū, vt intellectus in ipso tanquam in imagine intueatur obiectū. Putant  
enim verbū non solum esse id, quo res per ipsum expressa intelligitur;

Ita D. Tho.  
opusc. 14. & d  
venit q. 4. a. 1.  
& 1. p. q. 3. a. 8  
ad 2. & 4. cōt.  
gent. c. 1. Ca  
pr. in 1. d. 27.  
sed ipsum quoq; verbū primò terminare intellectuonē; quæ videtur esse  
sententia D. Thomæ, tū alijs in locis, tum in quæst. de potentia q. 9.  
art. 5. idemq; sentire nobiliores Thomistas ostendit Turrianus in suis  
cōmentarijs de Trinitate ad art. 1. q. 27. D. Thomæ disputatione 5. Sed  
hoc placitum rejecit cōmunis Schola Dialecticorū aientiū, neq; specie,  
q. 2. Ferr. 1. neq; conceptū percipi à nostro intellectu, nisi per actum reflexū. Itaq;  
cōt. gent. c. conceptū esse duntaxat signū formale, esseq; id, quo rem obiectam per  
h. & lib. 4. c. cipim⁹, ipsum verò per se intellectuonem directam minimè terminare.

Vt autē pateat per quam actionē producatur verbū, haud ignorabis  
Scotum in 1. sententiā d. 2. q. vlt. & d. 27. quæst. 1. & in quodl. q. 1.

Probatur dā-  
dū esse verbū  
mentis.  
Primo.

2.  
Præsētia ob-  
iecti nihilo  
produktionē  
verbi impos-  
dit.

3.

Non placet  
quidicūt ver-  
bū produci,  
vt in eo tāq; in  
imagine  
cōspiciatur  
obiectum.

arbitrari nostrum intellectum constitutum in actu primo per speciem intelligibilē, duplē edere actionem, quarum prior vocatur intelligere, nec est alicuius termini productiva: posterior verò nuncupatur dicere, & per hanc ait produci verbum. Quod probat, quia cū intelligere sit actio immanens, atque adeò per eā nihil producatur, vtique actio alia danda erit, qua verbum signatur, nimirum dictio. Quidam etiam Thomistarum constituunt in nostra mente tres actus: actionem intelligendi, notitiam, & verbum mentale, ita ut per intellectiōnē producatur notitia, per notitiam verbū. Nobis tamen neutra harum opinionū videtur vera. Non prima, quia multiplicat res sine necessitate, ponitq; actionem intelligendi, per quam non producatur verbum, quod paulo ante refutauimus. Non secunda, quia si per notitiā intelligit conceptū, non recte eam distinguit à verbo, cùm idem omnino sit: si verò aliā significat intellectus actionem, eodem laborat vitio, quo prior sententia, dum ponit intellectiōnē sine verbo, eam nempe, qua fingit notitiān produci. Præterea, facit vnam actionem terminum alterius, quod à vero abest. Quare statuendum est verbū produci per quemlibet actū intelligendi: tametsi eiusmodi actus, prout habet ordinem ad verbum, quod per ipsum signatur, peculiari vocabulo dictio nuncupetur.

Vox a. S. n  
est terminus  
alterius.

Verbū à D.  
Th. intentio  
rei intellectae  
& intentio in  
tellesta nūcu  
parat.

Quinque ad  
rationē verbi  
attinet.

Primum.

2.

3.

4.

5.

Porrò autem verbum diuersis nominibus à D. Thoma significatur; nunc enim dicitur intentio rei intellectae, ut primo contra gent. cap. 54. nunc intentio intellecta, ut 4. eiusdem operis cap. 11. alias conceptio intellectus, ut eodem lib. cap. 12. Quinque autem sunt ad rationem verbi pertinentia, ut colligitur etiam ex D. Thoma de veritate quæst. 4. & in prima part. quæst 34. art. 1. In primis enim verbum est aliquid in mente, vnde D. Augustinus 5. de Trinitate cap. 11. ait per corporalia signa verbum, quod mente gerimus, innotescere. Secundò, Verbum est aliquid genitum ab intellectu, quasi proles; genitum, inquam, per actionem intelligibilem, qui est actus dicendi: Vnde illud D. Augustini. 9. de Trinitate cap. 8. conceptam rerum veracē notitiam tanquā verbum apud nos habemus, & dicendo intus signatur, nec à nobis nascendo discedit. Tertio, Verbum est similitudo rei, & eius imago, ut testatur Diuus Augustinus 15. de Trinitate capit. 12. Verbum, inquit, est simillimum rei notæ, de qua signatur, & imago eius. Quartò, Verbum est expressuum rei; sicut enim teste Diuo Augustino 15. de Trinitate capit. 12. verbum, quod foris sonat, pandit verbum, quod intus latet, ita verbum, quod intus latet, declarat rem, cuius est verbi. Vbi aduertes verbum formaliter importare duplē relationem; alteram expressi, alteram signi; illam principaliter, hanc secundariò: illam ad dicens, hanc ad obiectum significatum. Quintò, Non manet cessante actu cogitandi, ut testatur etiam D. August. eodem libro capite 11.

## ARTICVLVS III.

## SOLVITVR PRIMVM ARGVMEN-

tum initio quæstionis propositum statuitur in.

intellectionem non esse qualitatem, sed

veram, propriamque actionem

**P**ro explicatione primi argumenti eorum, quæ initio quæstionis continentur, aduertendum controuersiam apud Theologos, & Philosophos esse, num intellectio sit vera actio, vel potius qualitas. Nam quod sit qualitas arbitrantur Henricus Gandauensis quodl. 11. quæst. 3. Scotus in 1. dist. 3. quæst. 6. & quodlib. 13. artic. 6. eiusque sectatores, Durandus in 1. distinct. 27. quæst. 4. Ochamus, & Gabriel quæst. 2. Capreolus in 2. distinct. 1. quæst. 2. artic. 3. ad 12. Heraeus quodl. 2. quæst. 8. Aegidius de mensura Angelorum quæst. 10. Ferrarensis lib. 2, contra Gent. cap. 9. & 82. Caietanus in commentarijs 1. part. quæst. 79. art. 2. Soncinas lib. 9. Metaph. quæst. 21. Iauellus ibidem quæst. 7. quibus faveat primum illud argumentum.

Qui arbitren  
tur intelle  
ctionem es  
se qualitatē.

Contraria tamen opinio statuens intellectionem, aliasque actiones immanentes non esse qualitates, sed veras actiones, & Aristotelica, & vera est. Nam Aristoteles lib. 10. Ethic. cap. 3. docet operationes virtutis, & felicitatem non esse qualitates. Cum igitur eodem lib. cap. 7. constitutat felicitatem in contemplatione, quæ intellectio est, plane sentit intellectionem non esse qualitatem. Præterea, alijs in locis numerat intellectionem inter actiones, ut hoc in libro cap. 4. text. 4. & libro 12. Metaphys. text. 13. vbi ex eo, quod nostra intellectio non pendeat à corpore, ostendit dari in nobis aliquam actionem à corpore absolutā. Accedit communis sensus interpretum, qui in categoria actionis dividunt actionem in transeuntes, & immanentes, è quarum numero sunt intellections omnes, & volitiones. Idein ea ratio confirmat, quia actio nihil est aliud, quam actus agentis, ut agens est. Quod non videtur quod pacto negari possit actionibus immanentibus conuenire. Igitur ad argumentum pro contraria sententia, concessa maiori, neganda est minor, & ad eius probationem dicendum, non omnem veram actionem esse coniunctam cum motu; siquidem illuminatio momentanea est vera actio, neque tamen est coniuncta cum motu. Itaque id solis actionibus successiuis competit: sive ex sint actiones physicæ, ut calefactio, sive non; ut actiones illæ, quib⁹ habitus spirituales interdum à nobis per actiones continuas, & successivas intenduntur.

Aristotelicus  
est eam esse  
actionem.

Quod vero attinet ad verbum, communis est auctorum sententia ipsum esse propriè qualitatem, videlicet dispositionem: quia bene vel male subiectum afficit, & ex sua natura vendicat causas facilis depulsionis;

Non emne  
veram actio  
nem esse co  
nundam cū  
motu.

ad eò ut cessante intellectione, qua producitur, confessim euaneat,  
ut ad calcem superioris articuli ex D. Augustino afferuimus.

## ARTICULUS III.

DILUVNTVR CÆTERA AR.  
gumenta primi articuli.

Dilut. 2. arg.

**A**d secundum eiusdem articuli argumentum respondendum est, per actionem immanentem nihil produci ad extra, hoc est, nul-  
lum externum opus effici. Itemque actionem immanentem dici  
vltimum operationis, tuin quia non ordinatur ad opus externum, tū  
quia non est gratia eius, quod per eam producitur, sicuti actio trāsiens,  
ea præsertim, quæ factio dicitur, ut ædificatio. Non enim intellectio est  
propter verbum, sed è contrario verbum intellectio gratia; Item ve-  
rō, quod Aristoteles 1. Ethicorum scripsit, opus esse operatione nobis-  
lius, non de omni actione, sed de sola transeunte, & de factione intelligi  
debet.